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高等学校 中等部

価値ある中・高・大一貫教育を実践

所在地／〒108-8587　港区高輪2-2-16
ＴＥＬ／03-3448-4011
学校長／片桐 知己治
創　立／�1944年、電気通信工業学校と電波工

業学校を母体に誕生。2007年に中等
部を併設する。

ＵＲＬ／www.takanawadai.tokai.ed.jp

◎1日当たりの授業コマ数：50分×6時限
◎登校時間：8時25分

〈交通アクセス〉
東京メトロ南北線、都営三田線「白金高輪」駅
より徒歩6分　都営浅草線「泉岳寺」駅より徒
歩7分　JR「高輪ゲートウェイ」駅より徒歩
12分

中高総生徒数／1572名

　東海大学の建学の精神の下、知育に偏らない豊かな人間性と創造性を育む
全人教育をめざして、中・高・大10年間を見据えた価値ある一貫教育を実践
しています。東海大学と連携した特別授業や、特色ある理数教育と英語教育、
そして多彩な学校行事と部活動によって、充実した学校生活を実現。また、
実験や実習、体験を大切にし、しっかりとした学力の上に、論理的に物事を
考える力や表現する力をつける「生徒参加型・問題発見解決型」の授業により、
生徒一人ひとりの学力を確実に伸ばしていきます。

●教育内容
　中・高・大の10年間を見据え、主要教科を重視しな
がらも受験勉強にとらわれない教育課程が組まれてい
ます。英語は中等部終了までにGTEC500点以上（英
検R準2級以上）を目標に掲げ、英会話では外国人講
師と日本人教師によるチームティーチングの少人数授
業を行います。理科では、文部科学省からスーパーサ
イエンスハイスクール（SSH）の指定を受けている高
輪台高校と連携し、実験を中心に最先端の科学技術に
触れる授業を実施。全HR教室と理科実験室に電子黒
板を設置し、さらにBYOD（Bring Your Own Device）
により1人1台PCを持つ環境を整備。「学習と部活動の

両立」を真の一貫教育とし、生徒会活動や学校行事な
どにも力を注ぎ、付属校ならではの生徒主体的・協働
的な深い学びの授業をめざしています。
●部活動 
　中等部では15のクラブがあり、活動は大変活発です。
生徒の加入率はほぼ100％。クラブによっては中高合
同のものもあり、高校の先輩が、ていねいに指導する
光景も見られます。
○文化系／放送、美術、吹奏楽、物理化学、マルチメ
ディア、ESS（英会話）同好会
○体育系／陸上競技、バスケットボール（男女）、ソフ 
トテニス、卓球、サッカー、柔道、剣道、ダンス
●行事 
　建学祭（文化祭）や体育祭のほか、約19kmの道の
りを歩く剛健旅行、英・数・国・理・音楽・造形・知
的財産・ディベート・スポーツ（高校のみ）などの各分
野において、東海大学すべての付属校が競う学園オリ
ンピックや合唱祭、芸術鑑賞などの校外学習がありま
す。
●修学旅行・研修旅行
　中1はオリエンテーション合宿、中2はイングリッ
シュサマーキャンプ、中3はオーストラリアへの海外
英語研修旅行を実施。高2での研修旅行はカナダ、ハ
ワイ、北海道、沖縄のコースから選択します。

男子

女子

クラス数

59名

28名

2組

1年
61名

26名

2組

2年
54名

26名

2組

3年

■主要5教科の週当たり時間（コマ）数

1年

2年

3年

合計

6

6

6

18

英語
5

5

5.5

15.5

数学
5

5

4.5

14.5

国語
4

5

5

14

理科
4

4

5

13

社会

スクールライフ

マネーガイド
■2025年度納付金（諸経費を含む）

◎寄付金：１口５万円、２口以上（任意）
◎授業料：３期分納
◎奨学金・特待生制度：なし

入学金 授業料 施設費 その他 計

入学手続時 280,000円 0円 100,000円 0円 380,000円

初年度総額 280,000円 420,000円 100,000円 363,365円 1,163,365円

※入学辞退届を期日までに提出した場合、施設費を返金
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私
立
　
東
京
　
共
学
と

るなど理数教育が充実している点も特
色で、各分野の研究者や大学教授陣に
よるさまざまな講座が開講されてい
ます。さらに、23学部62学科・専
攻・課程を擁する東海大学のスケール
メリットを生かし、高3後期には進学
予定の学部・学科に分かれて授業を行
う特別講座のほか、学園の創設者・松
前重義氏が提唱した建学の精神を学ぶ

「現代文明論」が付属校に共通した授

業（高1で週1時間必修）として実施
されています。
　なお、卒業生の約85％が、東海大
学系列の大学に進学しています。東海
大学湘南キャンパス見学会の実施、東
海大学教授陣による大学説明会や、付
属生対象の学園オリンピックでの講義
など、常に大学との接点を持ちながら、
生徒一人ひとりの納得のいく進路選択
を最大限にバックアップしています。

　高入生とは混合クラス編成で、高2
から文系と理系に分かれます。英語教
育が重視され、英会話の授業では外国
人講師による少人数制チームティーチ
ングを高1で週2時間、高2・3で週1
時間設定。全員がGTECを受検し、高
校卒業時までに790点以上を目標に
しています。また、SSHに指定され

■2025年3月卒業生の進路の内訳

文科系
40.1％

理科系
31.3％

その他
28.0%

医歯薬系
0.6％

サピックスからの
合格実績（過去3年）

’25
3名

’24
4名

’23
4名

入 試 情 報

進 学 指 導 の 概 要

■過去2年間の入試結果

募集人員 出願者 受験者 合格者 倍率

24年

1回
男子

45
79 74 32 2.3 

女子 28 28 25 1.1 

2回
男子

25
128 84 22 3.8 

女子 49 28 4 7.0 

3回
男子

10
114 52 7 7.4 

女子 43 20 5 4.0 

25年

1回
男子

45 82 76 49 1.6 
女子

2回
男子

25 142 80 27 3.0 
女子

3回
男子

10 135 57 12 4.8 
女子

■2025年度入試 受験者の教科別平均点(男女合計データ）

算数 国語 理科 社会 合計

1回 74.7 65.2 36.7 30.4 207

2回 57.0 63.2 28.2 32.5 181

3回 62.0 58.9 25.5 33.3 180

○配点：国算＝各100点　理社＝各50点　
○合格最低点：1回198点　2回201点　3回203点

■併設大学（東海大学）への推薦状況� 　
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23年 23名 31名 10名 71名 5名 41名 17名 4名 31名 14名 11名 2名 2名 14名 24名 19名 49名 5名 17名 12名 21名 1名 1名 39名

24年 28名 23名 13名 53名 7名 31名 12名 1名 16名 27名 13名 2名 18名 17名 29名 33名 4名 25名 9名 28名 1名 3名 3名 32名

25年 9名 17名 13名 55名 8名 23名 13名 1名 7名 18名 19名 —名 15名 20名 19名 31名 1名 31名 15名 29名 —名 2名 1名 34名

★指定校推薦枠（2025年度）なし

25 年 の 募 集 要 項
※�以下は2025年の募集要項です。2026年の要項は学校の発
表をお待ちください。

入 試 日／�①2月1日 ②2月3日 ③2月5日
募集人員／�男女80名(①45名 ②25名 ③10名)
合格発表／�①2月2日 ②2月4日 ③2月6日
手続締切／�①2月3日 ②2月5日 ③2月7日
試験科目／�国語(50分・100点)、算数(50分・100点)、
　　　　　理科(30分・50点)、社会(30分・50点) 
面　　接／�なし
受 験 料／�25,000円(1月中に複数回同時出願の場合は2回

35,000円、3回45,000円）

・行 事 説 明 会 予 定公 開
【学校説明見学会】
7月13日(日)10時〜
8月30日(土)10時〜
11月 2日(日)10時〜
12月 7日(日)10時〜
1月11日(日)10時〜 ※プレテスト実施

【建学祭(文化祭)】
10月11日(土)10時〜16時
10月12日(日)10時〜16時
【中等部体育祭】
11月12日(水) 9時30分〜15時
◆�変更・中止の可能性もあります。必ず学校ホームページで確認して
ください。


